



Incendios forestales ¿cómo afrontarlos? II



Datorkigunaren aurrean kontzientziatzea eta prestatzea

Ira. 15 2026

Kod. Z05-26

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2026

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 15 2026

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera

Balio akademikoa

10 ordu

Antolakuntza Batzordea



Fundación
BBVA



Azalpena

2025eko udan, baso-sute ugari izan dira Europan, batez ere abuztuan. *Copernicusek* (*EFFIS* sistema europarra) emandako datuen arabera, milioi bat hektarea baino gehiago erre ziren une horretan Europar Batasunean (zifrarik altuena, datuak erregistratzen direnetik). Inpaktua bereziki bortitza iberiar penintsulan izan da: Espainiak eta Portugalek Europan erretako eremuaren %60 metatu dute, muturreko bero-boladek (45 °C-rainokoak) eta lehorte luze batek bultzatuta, eta suteen arriskua maila kritikoetara eramane dute.

Zientzialariek diotenez, klima-aldaketa bero eta idortasun-boladak areagotzen ari da Europan, eta honek berotze-abiadura bikoiztu egiten du munduko batez bestekoarekin alderatuta. Ondorioz, Europa sute suntsitzaileen aurrean ahulago dago. Izandako ezohiko baldintza meteorologiko hauek (tenperatura altuak, hezetasun baxua eta haize aldakorrak) arrisku handiko eszenatoki bihurtu zituzten aurtengo sute asko suhiltzaile, errefortzu brigada eta bolondresentzat. Lur malkartsuetako suaren jokabide erratikoak egoera kritikoak eragin zituen sua itzaltzeko lanetan.

Baina ez dute bero eta lehorteek soilik eragiten, paisaia eta gizarte faktore gehiago ere badaude baso-suteen bilakaeran eragin erabakigarria dutenak. Hori dela eta, gero eta problematikoago diren horrelako suteak itzaltzean sakontzeaz gain, horiei aurre egiteko tresnarik onena, agian bakarra, prebentzioa landu behar da, batez ere.

Nahiz eta Euskadi izan den, uda sasoi horretan, baso-suteren bat jasan ez duen penintsulako eskualde bakarrenetakoa, udazkenean bai izan ditu baso-suteren batzuk, eta zer pentsatua sorrarazten du, etorkizunean hemen ere, penintsulako gainerako tokietan bezala, uda problematikoak izango ote ditugun, edo udazken are suntsitzaileagoak.

2023an, suaren eta baso-suteen oinarritzko alderdiak lehen ikastaro batean landu ondoren, eta jasan berri dugun urte tragiko honen ondoren, berriro sakondu nahi da gai honetan, nazioarteko aditu gehiago gonbidatuz eta, oraingoan, Euskadiko kasu zehatzei gehiago heltzen saiatuz.

Helburuak

Baso-suteen inpaktua eta beraiei aurre egiteko modua ulertzeko, baso-suteei buruzko zenbait alderdi aztertzea.

Antolakuntza



Lankidetzak



Programa

2026-09-15

08:45 - 09:00	Erregistroa
09:00 - 09:15	Inaugurazio instituzionala. Parte hartzeko ordena: Hizkuntza: español Pello Goikoetxea Urdapilleta Basoa Fundazioa - Presidente
09:15 - 10:00	“Incendios forestales y la sociedad” Hizkuntza: español Retos territoriales en tiempos de cambio Virginia Carracedo Martín Grupo de Investigación Estudio y Gestión del Medio Natural (GIMENA). Departamento de Geografía, Urbanismo y Ordenación del Territorio. Universidad de Cantabria - Profesora Titular
10:00 - 10:45	“Prevención de incendios forestales” Hizkuntza: español Gestión preventiva y planificación en el ámbito rural Fernando Azurmendi Irasuegi Asociación de Forestalistas de Bizkaia y Confederación de Forestalistas de Euskadi - Ingeniero Técnico Forestal, adjunto a la Dirección en la Asociación de Forestalistas de Bizkaia y Confederación de Forestalistas de Euskadi
10:45 - 11:15	Atsedena
11:15 - 12:00	“Extinción de incendios forestales” Hizkuntza: español Prevención de incendios forestales por la gestión forestal y la conciliación de intereses en el monte. Optimizar medios y recursos en la extinción Aitor Omar Aspiazu Diputación Foral de Bizkaia. Departamento de Medio Natural y Agricultura - Ingeniero de Montes. Jefe del Servicio de Montes
12:00 - 12:45	“Percances, alegrías y sinsabores de un bombero forestal” Hizkuntza: español Reflexiones tras 22 años apagando incendios en España Raúl Vicente Pérez MITECO (gestionado a través de TRAGSA) - Técnico de Brigada de Refuerzo de Incendios Forestales (BRIF)
12:45 - 13:45	Mahai ingurua: “Concienciación y preparación ante lo que nos viene” Hizkuntza: español Leire Salaberria Isasi USSE - Directora gerente (Moderatzailea)

Virginia Carracedo Martín | Grupo de Investigación Estudio y Gestión del Medio Natural (GIMENA). Departamento de Geografía, Urbanismo y Ordenación del Territorio. Universidad de Cantabria - Profesora Titular

Aitor Omar Aspiazu | Diputación Foral de Bizkaia. Departamento de Medio Natural y Agricultura - Ingeniero de Montes. Jefe del Servicio de Montes

Raúl Vicente Pérez | MITECO (gestionado a través de TRAGSA) - Técnico de Brigada de Refuerzo de Incendios Forestales (BRIF)

Fernando Azurmendi Irasuegi | Asociación de Forestalistas de Bizkaia y Confederación de Forestalistas de Euskadi - Ingeniero Técnico Forestal, adjunto a la Dirección en la Asociación de Forestalistas de Bizkaia y Confederación de Forestalistas de Euskadi

Zuzendaritza



Aitor Onaindia Bereziartua

Basoa Fundazioa

Euskal baserritarren familia baten ondorengoa da, eta txikitatik aritu da nekazaritza, abeltzaintza eta basogintzaren kudeaketan. Hainbat urtez atzerriko unibertsitate eta erakundeetan (Frantzia eta Txile) mendi-ingeniari gisa ikasi eta lan egin ondoren, azken urteak Euskadiko baso-kudeaketa jasangarriaren garapenean murgilduta daramatza. Basoa Fundazioan lanean hasi zenetik, orain zuzendari tekniko gisa, zientzia eta baso-kudeaketa zabaltzen ditu, eta euskal baso-eremua berritzeko eta basoek gizarteari eskaintzen dizkioten zerbitzu ekosistemiko ugariak sustatzeko eta konpentsatzeko zenbait proiekturen garapena sustatzen eta dinamizatzen du.



Leire Salaberria Isasi

Unión de Selvicultores del Sur de Europa (USSE)

Prestakuntzan nazioarteko abokatu merkantilista izan arren, baso-tradizioko familia batekoa da, eta 2014tik aurrera, Europako Hegoaldeko Selikultoreen Batasuneko (USSE) zuzendari-kudeatzailea da; baso-jabe pribatuen nazioarteko erakundea da, eta jarduera nagusia Europako eta nazioarteko baso-politika definitzen laguntzea da, sektoreen arteko jarrera, ordezkaritza eta elkarriketa hartuta nazioarteko foro garrantzitsuetan, eta, horretarako, Europako Foroen, Europako Foroen eta Euroguneen ikuspegia eta erabakiak ematen ditu.

Irakasleak



Fernando Azurmendi Irasuegi

Asociación Forestalistas de Bizkaia

Durangon (Bizkaia) jaio zen 1966an, 1992 urteaz geroztik Basogintzako Ingeniari Teknikoa da heziketaz (EUPA Palentzia- Valladolideko Unibertsitatea). Gaur egun, Euskadiko baso-jabeen aholkularitza-egitura eta erakunde zuzendaritza eta bulego teknikoko zerbitzuetan integratuta (Bizkaiko Basogintza Elkartea, Euskadiko Basogintza Elkarleen Konfederazioa, Basoekin eta Basoa Fundazioa) baso-kudeaketako teknikari aholkulari gisa lan egiten du. Duela gutxi eta bost urtez, Bizkaiko Foru Aldundiko Iraunkortasuna eta Ingurune Naturala Zaintzeko Saileko aholkulari nagusi gisa ere lan egin du. 30 urte baino gehiagoko esperientzia profesionala duelarik, gaur egun, baso-jabetzaren ordezkartzearen esparruan, baso-administrazioen aurrean (tokikoak, foralak eta estatukoak) eta hainbat erakunde sektorialen aurrean lan-ildoak garatzen ditu. Halaber, basoen kudeaketa aktiboarekin, aholkularitzarekin eta jabeen eta kudeatzaileei ezagutza transferitzearekin eta jabetza dinamizatzearekin lotutako hainbat lankidetzaprograma eta proiektutan lankidetzan aritzen da. "Euskadi Basogintza" aldizkariako erredakzio batzordeko kide ere bada.



Virginia Carracedo Martín

Universidad de Cantabria

Geografoa eta Kantabriako Unibertsitateko doktorea, Kantabriako baso-suteen eta suaren kudeaketari buruzko doktore-tesia egin zuen, eta bi sari jaso ditu lan horrek. Baso-suteen arloan, hainbat ikerketa-proiektutan, zientzia-argitalpenetan, biltzarretan, jardunaldietan eta dibulgazio-hitzaldietan parte hartu du, bai eta zenbait udako ikastaroren antolaketan ere. Bere lan ildo nagusietako bat suaren, gizartearen eta lurraldearen arteko harremanen azterketa da. 2016tik 2025era bitartean, Kantabriako Unibertsitateko ordezkaria izan da Kantabriako Baso Suteen Prebentziorako eta Borrokarako Mahaian, Kantabriako Baso Suteen Prebentziorako eta Borrokarako Plan Estrategikoaren jarraipenaz arduratzen den organo aholku-emaitan. Horrez gain, 2023tik Pau Costa Fundazioaren Patronatuko kidea da. Fundazio hori Espainian baso-sute handien kudeaketari buruzko Adierazpena sustatzen duen irabazi-asmorik gabeko erakundea da.



Aitor Omar Aspiazu

Diputación Foral Bizkaia

Mendi ingeniaria. Aurretik, Bizkaiko Basogintza Elkartean 10 urtez lan egin zuen. 2000. urtetik Bizkaiko Foru Aldundiko Mendi Zerbitzuan ari da lanean. Erakunde horretan, 20 urte baino gehiago daramatza baso-suteetako zuzendaritza eta itzaltze teknikari gisa.



Leire Salaberria Isasi

Unión de Selvicultores del Sur de Europa (USSE)

Prestakuntzan nazioarteko abokatu merkantilista izan arren, baso-tradizioko familia batekoa da, eta 2014tik aurrera, Europako Hegoaldeko Selikultoreen Batasuneko (USSE) zuzendari-kudeatzailea da; baso-jabe pribatuen nazioarteko erakundea da, eta jarduera nagusia Europako eta nazioarteko baso-politika definitzen laguntzea da, sektoreen arteko jarrera, ordezkaritza eta elkarriketa hartuta nazioarteko foro garrantzitsuetan, eta, horretarako, Europako Foroan, Europako Foroan eta Euroguneen ikuspegia eta erabakiak ematen ditu.



Raúl Vicente Pérez

2000tik Baso ingeniari teknikoa. Suteak itzaltzen aritzen da 2003tik, ia beti Darocako basetik (Aragoi). 2022an "Su anaia. Baso-suhiltzaile baten ezbeharrak, pozak eta atsekabeak" liburua argitaratu zuen. Profesional gisa, motibazioaren eta etsipenaren arteko borrokan diardu.

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2026-09-15 ARTE
Orokorra	48,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	41,00 EUR
Matrikula exentzioa	34,00 EUR
Gazte tarifa	25,00 EUR
Ikastaroak guztiontzat	41,00 EUR

ONLINE ZUZENEAN	2026-09-15 ARTE
Orokorra	48,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	41,00 EUR
Matrikula exentzioa	34,00 EUR
Gazte tarifa	25,00 EUR
Ikastaroak guztiontzat	41,00 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa